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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 559,960 551,622 8,338 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 582 54,516 9.7

학생복지/교육격차 해소 3,141 229,206 40.9

기본적 교육활동 782 64,024 11.4

선택적 교육활동 2,575 37,212 6.6

교육활동 지원 1,049 73,563 13.1

학교 일반운영 1,209 101,439 18.1

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,763 423,912 75.7

이전수입 기타이전수입 0 21,782 3.8

자체수입 학부모부담수입 2,575 100,410 17.9

자체수입 행정활동수입 0 1,570 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,286 2.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 445,694 439,931 5,763

1.교육비특별회계이전수입 423,912 418,149 5,763

1.교육비특별회계전입금수입 423,912 418,149 5,763

1.학교회계전입금 423,912 418,149 5,763

1.학교운영비전입금 254,314 254,314 0

2.목적사업비전입금 169,598 163,835 5,763
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (8,000,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (17,775,000원 × 1

교) - 16,000,000원 =
1,775,000

(성립전)친환경농산물및쌀지원금 : (4,318,000

원 × 1교) - 3,752,000원 =
566,000

(성립전)보건교사순회수당 : (600,000원 × 1교

) - 300,000원 =
300,000

(성립전)순회교사여비 : (560,000원 × 1교) - 

480,000원 =
80,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등학교교내스포츠클럽지원비 : 

570,000원 × 1교 =
570,000

(성립전)행정대체인력인건비 : 1,571,580원 × 

1교 =
1,572,000

2.기타이전수입 21,782 21,782 0

1.학교회계간이전수입 21,617 21,617 0

1.다른학교회계전입금 21,617 21,617 0

1.다른학교회계전입금 21,617 21,617 0

2.민간이전수입 165 165 0

1.기타지원금 165 165 0

1.기타지원금 165 165 0

2.자체수입 101,980 99,405 2,575

1.학부모부담수입 100,410 97,835 2,575

1.수익자부담수입 100,410 97,835 2,575

1.급식비 63,109 63,109 0

1.급식비 63,109 63,109 0

2.방과후학교활동비 31,075 28,500 2,575

1.방과후학교활동비 31,075 28,500 2,575(성립전)방과후학교운영비 : 800,000원×1회= 800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,775,000원×1회= 1,775,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 6,226 6,226 0

1.누리과정비 6,226 6,226 0

2.행정활동수입 1,570 1,570 0

1.기타행정활동수입 1,570 1,570 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,070 1,070 0

1.기타행정활동수입 1,070 1,070 0

3.기타수입 12,286 12,286 0

1.전년도이월금 12,286 12,286 0

1.순세계잉여금 12,286 12,286 0

1.순세계잉여금 12,286 12,286 0

1.순세계잉여금 12,286 12,286 0

세입합계 559,960551,622 8,338

2 발행일 : 2016-12-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,516 53,934 582

1.기타 교직원보수 52,166 50,494 1,672

1.교직원대체인건비 52,166 50,494 1,672

1.통학버스안전지도사인건비 9,454 9,454 0

1.기간제직원인건비 9,454 9,454 0  

2.시설관리원인건비 10,279 10,279 0

1.기간제직원인건비 10,279 10,279 0  

3.유치원정원외시간제기간제교사인건비28,810 28,710 100

1.기간제교원인건비 28,710 28,710 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)유치원정원외시간제기간제교사맞

춤형복지비  100,000원×1명=
100,000

4.유치원기간제교원인건비 2,051 2,051 0

1.기간제교원인건비 2,051 2,051 0  

5.행정대체인력인건비 1,572 0 1,572

1.기간제직원인건비 1,502 0 1,502
(성립전)행정대체인력인건비  1,501,900원

×1회=
1,502,000

2.기간제직원법정부담

금
70 0 70

(성립전)행정대체인력법정부담금  69,680

원×1회=
70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 3,440 -1,090

1.교직원연수 1,440 1,440 0

1.자율연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교직원복지 910 2,000 -1,090

1.교직원문화탐방 910 2,000 -1,090

1.일반수용비 910 2,000 -1,090차량임차 등  -1,090,000원×1회= -1,090,000

2.학생복지/교육격차 해소 229,206 226,065 3,141

1.급식 관리 114,338 113,772 566

1.학교급식운영 114,338 113,772 566

1.급식재료구입비 81,993 81,427 566

1.급식용식재료비 81,993 81,427 566(성립전)식품비  566,000원×1회= 566,000

2.급식운영비 8,806 8,806 0

1 발행일 : 2016-12-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,389 1,389 0  

2.일반수용비 3,717 3,717 0  

3.연료비 3,700 3,700 0  

3.급식기구확충비 19,153 19,153 0

1.비품구입비 19,153 19,153 0  

4.우유급식비 4,386 4,386 0

1.우유대금 4,386 4,386 0  

2.보건 관리 12,898 12,898 0

1.학생보건안전관리 7,086 7,086 0

1.약품구입 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0  

2.보건실일반운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.보건교육 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.학생건강검사 412 412 0

1.학생복지비 412 412 0  

5.응급학생관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.학교안전공제회비 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0  

7.흡연예방및금연실천학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 5,812 5,812 0

2 발행일 : 2016-12-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.냉난방기관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.교육격차 해소 85,368 82,793 2,575

1.급식비지원 48,067 48,067 0

1.무상급식지원 48,067 48,067 0

1.학생지원금 48,067 48,067 0  

2.방과후학교교육비지원 31,075 28,500 2,575

1.방과후학교운영비지원금 11,800 11,000 800

1.학생지원금 11,800 11,000 800(성립전)방과후학교운영비  800,000원= 800,000

2.돌봄교실운영비 19,275 17,500 1,775

1.학생지원금 19,275 17,500 1,775(성립전)돌봄교실운영비  1,775,000원= 1,775,000

3.누리과정비지원 6,226 6,226 0

1.유아학비지원금 6,226 6,226 0

1.학생지원금 6,226 6,226 0  

4.학생복지 16,602 16,602 0

1.학생복지운영 16,602 16,602 0

1.학생교과서구입 3,948 3,948 0

1.교육운영비 3,948 3,948 0  

2.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 9,851 9,851 0  

3.급식운반차량운영비 2,003 2,003 0

1.일반수용비 2,003 2,003 0  

3 발행일 : 2016-12-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.기본적 교육활동 64,024 63,242 782

1.교과 활동 52,235 50,717 1,518

1.교과활동지원 4,348 3,968 380

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.기초학력지도 498 498 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 178 178 0  

3.학습준비물구입 1,590 1,590 0

1.학습준비물 1,590 1,590 0  

4.순회교사운영 1,460 1,080 380

1.여비 560 480 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전)보건교사순회수당  50,000원×6월

 =
300,000

2.과학 교과활동 2,968 4,000 -1,032

1.교과운영 2,968 4,000 -1,032

1.교육운영비 2,968 4,000 -1,032교육용품  -560,000원×1회= -560,000

일반수선비  -200,000원×1회= -200,000

과학의날용품  -272,000원×1회= -272,000

3.체육 교과활동 2,978 2,408 570

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 978 408 570

1.교육운영비 978 408 570(성립전)교육용품 구입  370,000원×1회= 370,000

(성립전)학생간식비  100,000원×2회= 200,000

4.외국어 교과활동 4,838 4,838 0

1.교과운영 37 37 0

4 발행일 : 2016-12-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 37 37 0  

2.영어캠프 700 700 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.영어체험실운영 101 101 0

1.일반수용비 101 101 0  

4.화상영어교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 920 920 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

5.특수교육 교과활동 7,878 7,878 0

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0특수학급교육과정제작  -8,000원×1회= -8,000

학습자료  91,000원×1종×1회= 91,000

적응실습  -100,000원×2회= -200,000

교재교구구입  117,000원×1종×1회= 117,000

2.통학비지원 918 918 0

1.교육운영비 918 918 0  

3.방과후학교운영비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.치료지원비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

6.유치원 교과활동 29,225 27,625 1,600

1.입학식 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.원아모집 200 200 0

5 발행일 : 2016-12-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 197 197 0

1.교육운영비 197 197 0  

5.학예회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.각종행사 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.교무학사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교원연수 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

10.교과운영 3,644 2,044 1,600

1.운영수당 375 375 0  

2.교육운영비 3,269 1,669 1,600교육용품  800,000원×2종×1회= 1,600,000

3.도서구입비 0 0 0  

11.방과후과정 12,220 12,220 0

1.기간제직원인건비 4,900 4,900 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 3,720 3,720 0  

12.원아건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

13.원아안전관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

14.학부모지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

15.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

16.누리과정(교육과정) 3,426 3,426 0

1.교육운영비 3,426 3,426 0  

17.누리과정(방과후과정) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.창의적 체험활동 11,789 12,525 -736

1.자율활동 5,025 5,025 0

1.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학생회활동지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

6.대회출전경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.어울림한마당 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.식생활교육사업 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.현장체험학습활동 2,264 3,000 -736
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 2,264 3,000 -736

1.교육운영비 2,264 3,000 -736
차량임차료 및 교육비 등  -736,000원×1

회=
-736,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로및직업체험프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 37,212 34,637 2,575

1.방과후학교 운영 31,775 29,200 2,575

1.방과후학교운영 11,800 11,000 800

1.방과후학교운영비 11,800 11,000 800

1.운영수당 10,860 10,060 800(성립전)강사비  800,000원×1회= 800,000

2.교육운영비 940 940 0  

2.돌봄교실운영 19,975 18,200 1,775

1.돌봄교실운영비 19,975 18,200 1,775

1.운영수당 10,258 8,758 1,500(성립전)강사비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교육운영비 9,533 9,258 275(성립전)간식비  27,500원×10종×1회= 275,000

3.목적사업업무추진비 184 184 0  

2.독서활동 5,437 5,437 0

1.독서활동운영 5,437 5,437 0

1.도서구입 4,770 4,770 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.독서활성화지원 560 560 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 560 560 0  

3.도서관운영 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.교육활동 지원 73,563 72,514 1,049

1.교무업무 운영 6,163 6,386 -223

1.교무학사운영 6,163 6,386 -223

1.교무학사운영 1,477 1,700 -223

1.교육운영비 1,477 1,700 -223학교교육과정제작 등  -223,000원×1회= -223,000

2.교육활동홍보 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0  

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.졸업식행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.환경정리 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 900 900 0

1.학교폭력예방 900 900 0

1.학교폭력예방활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.어울림학교 33,000 33,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 16,228 16,228 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.전출금 16,372 16,372 0  

4.학습지원실 운영 12,848 12,848 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 11,748 11,748 0

1.학교정보화지원 11,748 11,748 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0  

2.기타공공요금 5,028 5,028 0  

3.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.교육여건 개선 20,652 19,380 1,272

1.교육환경개선 20,652 19,380 1,272

1.교실환경개선 3,724 8,500 -4,776

1.교육운영비 494 2,500 -2,006벽책장설치  -2,006,000원×1회= -2,006,000

2.비품구입비 3,230 6,000 -2,770책장제작  -2,770,000원×1회= -2,770,000

2.소규모수선 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.PC구입 4,680 4,680 0

1.비품구입비 4,680 4,680 0  

4.과학실환경개선 7,048 1,000 6,048

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 6,048 0 6,048과학실학생용의자  44,000원×24개= 1,056,000

과학실실험대  607,000원×6대= 3,642,000

과학실텔레비젼  1,350,000원×1대= 1,350,000

6.학교 일반운영 101,439 100,230 1,209

1.학교기관 운영 41,708 42,308 -600

1.부서기본운영 26,840 26,840 0

1.교무실운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.교장실운영 5,620 5,620 0

1.일반업무추진비 2,620 2,620 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.사무용품 구입 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

4.업무용도서구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

6.재정보증수수료 280 280 0

1.기타공공요금 280 280 0  

7.사무용기기관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.침구류 세탁 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.행정실운영 12,800 12,800 0

1.여비 12,600 12,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 14,868 15,468 -600

1.유치원운영 14,868 15,468 -600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 2,400 2,400 0  

5.기타공공요금 840 840 0  

6.여비 620 620 0  

7.교육운영비 1,570 1,570 0  

8.비품구입비 2,398 2,998 -600수납장,자료장등  -600,000원×1회= -600,000

2.시설 장비 유지 58,731 56,922 1,809

1.학교시설장비유지 58,731 56,922 1,809

1.공공요금및제세 19,168 19,168 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 2,468 2,468 0  

2.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

3.시설일반관리비 17,231 15,422 1,809

1.기간제직원인건비 557 1,157 -600일용인부 용역비  -600,000원×1회= -600,000

2.일반수용비 12,424 11,515 909시설소모품구입  70,900원×2종×5회= 709,000

소규모수선비  200,000원×1회= 200,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 3,950 2,450 1,500각종행사용의자  75,000원×20개= 1,500,000

4.시설관리용역료 5,682 5,682 0

1.일반수용비 5,682 5,682 0  

5.화장실 관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0  
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7.시설일반관리 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000유치원예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 559,960551,622 8,338
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